ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЦИНГАЛЫ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от 29.09.2025			                                                                     № 22
с. Цингалы

О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Цингалы
В целях приведения Устава сельского поселения Цингалы, в соответствие с действующим федеральным законодательством, на основании статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь ст. 48 Устава сельского поселения Цингалы,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЦИНГАЛЫ
РЕШИЛ:

[bookmark: _Hlk201055761]1. Внести в Устав сельского поселения Цингалы, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Цингалы от 17.05.2010 № 25 (с изменениями и дополнениями на 10 февраля 2025 года), следующие изменения и дополнения:

1.1. Статью 23 Устава сельского поселения Цингалы изложить в следующей редакции:
«Статья 23. Досрочное прекращение полномочий депутата
[bookmark: _Hlk201056005]Совета поселения

1. Полномочия депутата Совета поселения прекращаются досрочно в случае:
1) смерть;
2) отставка по собственному желанию;
3) признание судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признание судом безвестно отсутствующим или объявление умершим;
5) вступление в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезд за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращение гражданства Российской Федерации или наличие гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации;
8) досрочное прекращение полномочий соответствующего органа местного самоуправления;
9) призыв на военную службу или направление на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
10) приобретение статуса иностранного агента;
11) иные случаи, установленные настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.
2. Полномочия депутата Совета поселения муниципального образования прекращаются досрочно решением Совета поселения муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета поселения муниципального образования в течение шести месяцев подряд.
3. Депутат Совета поселения муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения муниципального образования, вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования указанного решения.
4. В случае, если депутат Совета поселения муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Совета поселения муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения муниципального образования, обжалует указанное решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение о назначении дополнительных выборов депутатов Совета поселения муниципального образования до вступления решения суда в законную силу.
5. Решение Совета поселения муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения муниципального образования принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета поселения муниципального образования, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
6. В случае, если решение Совета поселения муниципального образования о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения муниципального образования по основанию, предусмотренному пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» (далее – Закон), не принято в сроки, предусмотренные частью 5 статьи 3 Закона, депутат Совета поселения муниципального образования вправе обратиться в суд с заявлением об обжаловании бездействия Совета поселения муниципального образования в порядке, предусмотренном процессуальным законодательством.
7. В случае обращения высшего должностного лица субъекта Российской Федерации с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета поселения муниципального образования днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в представительный орган муниципального образования данного заявления.»;

2. Поручить Главе сельского поселения Цингалы:
- направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре для государственной регистрации в установленном порядке.
- опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Ханты-Мансийского района – газете «Наш район» после его государственной регистрации в установленный законом срок.

[bookmark: Par25]3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения,
исполняющий полномочия
председателя Совета депутатов
сельского поселения Цингалы	 				    А.И. Козлов